
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-95

L'anno 2018 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI BENI PER LE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO E DE 
AMICIS  –  CATALOGAZIONE  E  CONSERVAZIONE  DEI  LIBRI  DI  NUOVA 
ACQUISIZONE. EURO 2.181,19

Adottata il 03/12/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

03/12/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-95

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  BENI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CENTRALI  BERIO  E  DE 
AMICIS – CATALOGAZIONE E CONSERVAZIONE DEI LIBRI DI NUOVA ACQUISIZONE. 
EURO 2.181,19

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, provvede, tra le altre attribuzioni a
conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la fre-
quentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

Considerato che:

-  il patrimonio librario cartaceo necessita di materiali specifici per la catalogazione, la conservazio-
ne, e in particolare occorre procedere ai seguenti acquisti urgenti:

a) fornitura di etichette   Rfid ( Radio-Frequency IDentification) per libri e dvd  (Library Rfid 
Labels)  che  consentono  di  etichettare  libri,  riviste,  materiale  multimediale:  utilizzando 
queste  etichette  si  ottiene  il  controllo  sul  libro  ed  il  suo  monitoraggio,   sostituendo  i 
tradizionali sistemi anti furto;

b)  fornitura di etichette  Tirr-Grip, bianche su foglio A4 da 25 etichette con stampa in nero, 
composte da una speciale carta impregnata di lattice di gomma con finitura semilucida, e 
con collante  a PH neutro e reversibile, che garantiscono adesività e resistenza superiori su 
qualsiasi tipo di dorso;

c)  fornitura di  rotoli di nastro biadesivo permanente;

d)  fornitura di data logger Tinytag:  registratori  di dati   digitali  programmabili,  usati per il 
monitoraggio,  la registrazione e l’analisi  dei valori  di  temperatura e umidità  relativa dei 
depositi librari, finalizzati al controllo delle condizioni microclimatiche di conservazione dei 
materiali lì collocati;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dopo preliminare esplorazione delle attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 50/2016,  si 
è proceduto ad individuare, ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) stesso decreto, le ditte in grado di ef-
fettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
tenendo conto dell’elevata specificità tecnica dei materiali;

Preso atto che le offerte migliori sotto il profilo tecnico ed economico sono rispettivamente quelle 
presentate da:

a) TIRRENIA srl, Genova: fornitura di nr. 2000 etichette RFDI per  € 240,00; n. 1000 etichette  
RFDI per DVD per € 400,00; nr. 3 confezioni di etichette adesive bianche - senza margini per € 
75,00 come da preventivo  prot. nr.403651/2018  per un totale di € 715,00 oltre IVA 22%

b) TIRRENIA srl, Genova: fornitura di 200 fogli A4 con stampa in nero di etichette TIRR GRIP 
per € 3,20 a foglio , n. 3 rotoli di nastro biadesivo permanente per € 6,22 cad. (€ 18,66 )come da 
preventivo prot. nr.  nr. 393190/2018  per un totale di 658,66 oltre IVA 22%;

c) COMHAS srl, Cinisello Balsamo (MI): fornitura di nr. 3 tinytag TGU-4500 datalogger, per € 
131,40 cad. oltre IVA 22% e spese di spedizione pari ad € 20,00 oltre IVA 22%  come da preventi-
vo prot nr. 403714/2018 per complessivi € 414,20 oltre IVA 22%;

Preso inoltre atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e 
c. 503 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00 potranno essere 
acquistati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato atto che ogni singolo lotto risulta inferiore alla soglia sopra indicata;

Dato altresì atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento 

per le acquisizioni in economia di beni e servizi;
-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della discipli-
na vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” le prestazioni seguen-
ti:

a) TIRRENIA srl,  Genova: fornitura di nr. 2000 etichette RFDI per € 240,00; n. 1000 etichette  
RFDI per DVD per € 400,00; nr. 3 confezioni di etichette adesive bianche - senza margini per € 
75,00 come da preventivo prot.  nr.403651/2018 per un totale  di  € 715,00 oltre  IVA 22% CIG 
Z5525ED4C5

b) TIRRENIA srl, Genova: fornitura di 200 fogli A4 con stampa in nero di etichette TIRR GRIP per 
€ 3,20 a foglio, n. 3 rotoli di nastro biadesivo permanente per € 6,22 cad. (€ 18,66) come da preven-
tivo prot. nr. 393190/2018 per un totale di 658,66 oltre IVA 22% CIG Z342611F05;

c) COMHAS srl, Cinisello Balsamo (MI): fornitura di nr. 3 tinytag TGU-4500 datalogger, per € 
131,40 cad. oltre IVA 22% e spese di spedizione pari ad € 20,00 oltre IVA 22% come da preventivo 
prot nr. 403714/2018 per complessivi € 414,20 oltre IVA 22% CIG Z6F25ED3EF)

2) di ritenere congrue le assegnazioni oggetto del presente provvedimento da svolgere in ambito 
istituzionale;

3) di impegnare la somma di € 2.181,19 comprensiva di ogni onere come segue:

- TIRRENIA Srl  € 1.675,87 Iva 22% inclusa (Cod. Benf. 3381) (CIG Z5525ED4C5) al Capitolo 
22021 del Bilancio 2018 “Acquisizione di beni diversi” C.D.C. 1500.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.1 
(Imp 2018.15645);   

- COMHAS Srl € 505,32 IVA 22% inclusa (Cod. Benf 50399) al Capitolo 22021 del Bilancio 2018 
“Acquisizione di beni diversi” C.D.C. 1500.6.27 Codifica Pdc U 1.3.1.2.1 (Imp 2018.15646);    

4) di dare atto che le forniture saranno effettuate nell’annualità 2018;

5) di procedere alla liquidazione delle spese di cui al punto precedente, anche in soluzioni separate, 
mediante atti di liquidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare inoltre atto che non esistono convenzioni CONSIP attive per quanto riguarda le acquisi-
zioni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico del-
la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art. 1 c. 
502 e c. 503;

7) dare infine atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti  di cui all’art.  6 della legge n.  
122/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-95
AD OGGETTO:

ACQUISIZIONE  DI  BENI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CENTRALI  BERIO  E  DE  AMICIS  – 
CATALOGAZIONE E  CONSERVAZIONE DEI  LIBRI  DI  NUOVA  ACQUISIZONE.  EURO 
2.181,19.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














